[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO no 07, DE 02 de Abril de 2024.

Excelentíssima Senhora,
Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo,
Prefeita de Campos Borges/RS.

OS VEREADORES Gilnei Guerreiro e Volmir Toledo de Souza, pertencentes a bancada do PDT, veem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do disposto pelo artigo 163 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos Borges/RS, SUGERIR ao Poder Executivo Municipal a seguinte medida:
Que envie a esta Casa Legislativa Projeto de Lei que permita ao Poder Executivo firmar um convênio com o município de Espumoso para a construção de uma ponte sobre o rio Jacuizinho, na região conhecida como Linha Teodoro, popularmente chamada de Passo do Sindor, que serve como limite entre os dois municípios.

JUSTIFICATIVA

A necessidade da construção de uma ponte sobre o rio Jacuizinho, na Linha Teodoro de Campos Borges, conhecida como Passo do Sindor, se justifica por diversos motivos essenciais para o desenvolvimento e integração das comunidades do município de Campos Borges e Espumoso.
Primeiramente, a ausência de uma ponte adequada representa uma significativa barreira para a integração regional, dificultando o acesso entre os municípios e limitando o intercâmbio de pessoas, bens e serviços. Essa falta de ligação direta afeta não apenas a mobilidade cotidiana, mas também impede o pleno desenvolvimento econômico e social da região.
Além disso, a construção da ponte é crucial para garantir o acesso seguro e eficiente às áreas agrícolas e pecuárias locais. Atualmente, muitos agricultores enfrentam dificuldades para transportar maquinário agrícola e produtos para suas lavouras, impactando diretamente a produtividade e a economia rural da região. A ponte proporcionaria uma solução viável para esse problema, promovendo o desenvolvimento sustentável das atividades agrícolas locais.
Diante desses argumentos, torna-se evidente a importância e a urgência da construção dessa ponte. Sua realização não apenas resolveria questões de acessibilidade e mobilidade, mas também promoveria o desenvolvimento econômico, social das comunidades envolvidas, consolidando-se como um investimento essencial para o progresso regional.

                                                                     Campos Borges/RS, 02 de abril de 2024.

___________________________________         ___________________________________
Gilnei Guerreiro                                            Volmir Toledo de Souza
Vereador da Bancada do PDT                          Vereador da Bancada do PDT
Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br
image1.png